
19. 9. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Senátoři budou usilovat o to, aby stát platil daně z nemovitostí | Prestižní soudcovský post láká těžké
váhy. Zájem potvrdila Šimáčková, mluví se i o Zemanovi | Zbytečné změny v insolvencích? Do
oddlužení míří daleko méně lidí, než se čekalo, říká Tomáš Valášek | Slovenská advokátní komora
žádá o výjimku pro české advokáty | Hon na právní pytláky neřeší příčinu | Korporace těží z práce
autorů, to musíme změnit

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

 
Korporace těží z práce autorů, to musíme změnit
Nestává se často, aby evropská směrnice vyhnala lidi na demonstrace napříč celým kontinentem. U
reformy autorského práva se její odpůrci obávali ztráty svobody na internetu. V září plánuje
ministerstvo kultury přinést do vlády návrh novely autorského zákona a návrh novely občanského
zákoníku, vše v návaznosti na nové předpisy EU.
    
Při odstoupení od smlouvy hovořte o kompenzaci, ne o smluvní pokutě
Smluvní pokuta je v praxi jedním z nejpoužívanějších nástrojů, kterým se smluvní strany snaží zajistit
splnění smluvních povinností druhou smluvní stranou. Podstata smluvní pokuty je zdánlivě velmi
jednoduchá a spočívá v povinnosti jedné ze stran uhradit druhé straně určitou částku v případě, že
tato druhá strana poruší svoji smluvní povinnost, a to bez ohledu na to, zda v důsledku takového
porušení vznikla druhé straně škoda, či nikoliv.

Hon na právní pytláky neřeší příčinu
Mezi podnikateli nejspíše nenajdete žádného, který by radostně vítal konkurenci. Kdo podniká ve
stejném oboru jako vy, totiž vyvíjí tlak na kvalitu i cenu vašich služeb a výrobků. A nejen to. Odvádí
vám rovněž klienty.

Prestižní soudcovský post láká těžké váhy. Zájem potvrdila Šimáčková, mluví se i o
Zemanovi
Už jen dva týdny zbývají do uzávěrky pro podání přihlášek do výběrového řízení na tři kandidáty, z
nichž se bude vybírat soudce Evropského soudu pro lidská práva (ESLP) za Českou republiku.
Minimálně dvě jména, která v této souvislosti zaznívají v justičních kuloárech, patří k silným vahám
české právnické obce. Jejich kandidatura by spustila proces změn s nemalým dopadem na
budoucnost tuzemské justice.

https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-a-justice/komentar-korporace-tezi-z-prace-autoru-to-musime-zmenit.A200906_094011_ln_byznys_pravo_ssu
https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-a-justice/komentar-pri-odstoupeni-od-smlouvy-hovorte-o-kompenzaci-ne-o-smluvni-pokute.A200905_111507_ln_byznys_pravo_ssu
https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-a-justice/glosa-hon-na-pravni-pytlaky-neresi-pricinu.A200913_112353_ln_byznys_pravo_ssu
https://www.info.cz/pravo/justice/prestizni-post-soudce-eslp-laka-tezke-vahy-zajem-potvrdila-simackova-mluvi-se-i-o-zemanovi
https://www.info.cz/pravo/justice/prestizni-post-soudce-eslp-laka-tezke-vahy-zajem-potvrdila-simackova-mluvi-se-i-o-zemanovi


Divoký týden s karanténou aneb Kandidáti do speciálních právnických soutěží. Glosář
Václava Vlka
Hledat ty největší špeky minulého týdne je spíše obrácená práce, člověk musí vyřazovat to, co se do
krámu nehodí. Covidové vyhlášky se vnucují hned, ale vydržme. Tento týden si dovolím nabídnout
všem pořadatelům právnických soutěží několik speciálních kategorií.

Zbytečné změny v insolvencích? Do oddlužení míří daleko méně lidí, než se čekalo, říká
Tomáš Valášek

Nová pravidla pro osobní bankroty, účinná už více než rok, nepřinesla předpokládané posuny – do
oddlužení totiž po krátkém výkyvu míří téměř stejný počet lidí jako před zmíněnou novelou.
„Očekávání, že do oddlužení půjdou desetitisíce lidí měsíčně, se nenaplnila. Zpočátku sice zájem
skokově vzrostl, pak se ale situace začala vracet zpět k novému normálu, který nyní představuje
zhruba 2 200 insolvenčních návrhů měsíčně. Svou roli v tom samozřejmě sehrála i stávající
pandemie,“ říká v rozhovoru pro INFO.CZ Tomáš Valášek, výkonný ředitel společnosti Insolvence
2008, která poskytuje právě insolvenčním správcům služby.

Kdo jsou právní inovátoři? Kteří advokáti pomáhají Soně Červené? A co dělá talent roku?
Sledujte pornografii, odhaluje totiž trendy, které můžete použít při inovacích. A své nápady testujte u
taxikářů na Andělu, poradila mladým advokátům na semináři Inovace a budoucnost právnického
povolání řečnice, která si nepřála být citována. Slavná operní pěvkyně a herečka Soňa Červená zase
u příležitosti svých 95. narozenin představila vlastní nadační fond, s nímž jí významně pomohla
advokátní kanceláří Císař, Češka, Smutný. A dřívější právní talent roku Linda Kolaříková z KPMG
Legal pokřtila knihu Umělá inteligence & právo. Začíná můj další Advokátní výběr.

Vůli odborníků střídá vůle lidu a naopak. Jsme součástí experimentu, „res publica“ se mění
Druhá vlna se na nás řítí! Koronavirus přináší souvislosti, které – zdá se – nikdo neočekával, ačkoliv
se domnívám, že tu někde musí existovat jakýsi mechanismus, dozajista placený z daní a speciálně
určený k tomu, aby neočekávanost vylučoval. Podle všeho by to mohl být stát, o žádném jiném
podobném mechanismu nevím. Potíž ovšem je, že stát by měl být hlavním nástrojem řešení
problému, zatím se však v našem podání jeví spíše součástí.

Karlovarské právnické dny se přesouvají na příští rok, program se nemění
S ohledem na neustále se zhoršující epidemiologickou situaci se rozhodli pořadatelé XXVIII.
Konference Karlovarské právnické dny přesunout termín konání akce z 22.–24. října 2020 na 17.–19.
6. 2021. Místo – Grandhotel Ambassador Národní dům v Karlových Varech – ani program se nemění.

Jednota českých právníků si zvolila nové vedení na příští tři roky
Jednota českých právníků si na své konferenci dne 11. září 2020 zvolila vedení na další tři roky.
Předsedou Jednoty byl znovu zvolen předseda Ústavního soudu JUDr. Pavel Rychetský,
místopředsedou se na další tři roky opět stal pražský advokát JUDr. Pavel Tuma. Dalším
místopředsedou Jednoty byl nově zvolen JUDr. Martin Foukal, notář v Praze a čestný prezident
Notářské komory.

Na projekt v oblasti péče o propuštěné vězně půjde z Norských fondů 21 milionů
Nový vzdělávací projekt „Systém společného vzdělávání“ financovaný z Norských fondů představili v
úterý 15. září zástupci Vězeňské služby (VS), Probační a mediační služby (PMS) a Ministerstva
spravedlnosti ČR. Jeho cílem je připravit odborný personál VS a PMS tak, aby účinně spolupracoval s
lidmi po propuštění z vězení a pomohl jim dobře fungovat ve společnost. Projekt, na který je
vyčleněno 802 000 eur (tj. asi 21,5 milionu korun), by měl zároveň propojit systém vzdělávání
pracovníků obou institucí.

https://www.info.cz/pravo/komentare/divoky-tyden-s-karantenu-aneb-kandidati-do-specialnich-kategorii-pravnickych-soutezi-glosar-vaclava-vlka
https://www.info.cz/pravo/komentare/divoky-tyden-s-karantenu-aneb-kandidati-do-specialnich-kategorii-pravnickych-soutezi-glosar-vaclava-vlka
https://www.info.cz/pravo/justice/zbytecne-zmeny-v-insolvencich-pravidla-pro-oddluzeni-nefunguji-tak-jak-se-cekalo-rika-tomas-valasek
https://www.info.cz/pravo/justice/zbytecne-zmeny-v-insolvencich-pravidla-pro-oddluzeni-nefunguji-tak-jak-se-cekalo-rika-tomas-valasek
https://www.info.cz/pravo/advokacie/kdo-jsou-pravni-inovatori
https://www.info.cz/pravo/komentare/vuli-odborniku-strida-vule-lidu-a-naopak-jsme-soucasti-experimentu-res-publica-se-meni
https://advokatnidenik.cz/2020/09/14/karlovarske-pravnicke-dny-se-presouvaji-na-pristi-rok-program-se-nemeni/
https://advokatnidenik.cz/2020/09/14/jednota-ceskych-pravniku-si-zvolila-nove-vedeni-na-pristi-tri-roky/
https://advokatnidenik.cz/2020/09/15/na-projekt-v-oblasti-pece-o-propustene-vezne-pujde-z-norskych-fondu-21-milionu/


Senátoři budou usilovat o to, aby stát platil daně z nemovitostí
Jak avizovala skupina senátorů ve svém prohlášení, vydaném v úterý 15. září 2020, budou u
Ústavního soudu usilovat o osvobození státu od placení daně z nemovitostí a zároveň o odstranění
nerovnosti mezi plátci této daně a s tím související navýšení příjmu obcí. Návrh podporuje mimo jiné
i Sdružení místních samospráv.

ČAK zajistila pro 1. interpelační den nový termín – 9. listopad 2020
Právě dnes dopoledne měl v pražském Mánesu probíhat historicky první Interpelační den ČAK.
Přihlášení advokáti měli zasednout do sálu a před ně vedení Komory připravené odpovídat na jejich
dotazy, reagovat na připomínky. Jenže všechno je jinak – Komora mínila a Covid-19 měnil.

Slovenská advokátní komora žádá o výjimku pro české advokáty
S ohledem na dynamický nástup druhé vlny pandemie Covid-19 a s tím související opatření
Slovenské republiky a zařazení Česka na seznam tzv. červených států, zjišťovala Česká advokátní
komora u svých kolegů ve Slovenské advokátní komoře, jak je to s účastí českých advokátů na
jednáních u slovenských soudů a zda se na ně vztahují – v případě, že konají neodkladné právní
úkony v SR – stejná opatření, jako na ostatní občany ČR.

Exekutorská komora: Data v Centrální evidenci exekucí jsou správná
Ministerstvo financí ČR spustilo v úterý 15. září pilotní provoz rejstříku osob vyloučených z
hazardních her. Budou v něm evidováni například lidé pobírající dávky ve hmotné nouzi nebo osoby v
úpadku. Start ostrého provozu je naplánován na 20. prosince 2020. Informovala o tom na tiskové
konferenci ministryně financí JUDr. Alena Schillerová, PhD. Na téže tiskové konferenci také zazněla
tvrzení o nespolehlivosti registrů osob v exekuci, vůči nimž se ohradila Exekutorská komora ČR
(EK).  Advokání deník Vám nabízí vyjádření EK ČR.
 

Zdroj: Lidovky.cz, info.cz, advokatnidenik.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://advokatnidenik.cz/2020/09/16/senatori-budou-usilovat-o-to-aby-stat-platil-dane-z-nemovitosti/
https://advokatnidenik.cz/2020/09/16/cak-zajistila-pro-1-interpelacni-den-novy-termin-9-listopad-2020/
https://advokatnidenik.cz/2020/09/16/slovenska-advokatni-komora-zada-o-vyjimku-pro-ceske-advokaty/
https://advokatnidenik.cz/2020/09/16/exekutorska-komora-cr-data-v-centralni-evidenci-exekuci-jsou-spravna/
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

